a–e. Auctoritates vero in contrarium obiectae astruunt quod, «dum ab Ecclesia tolerantur, eorum iudicium subterfugere non» est licitum, et obtemperare est proficuum.

Et per hoc patet responsio ad obiecta.

[Nr. 414] CAPUT IV.

QUAE CONDITIONES REQUIRANTUR UT ALIQUIS POSSIT ESSE ORDINATE IUDEX.

Consequenter quaeritur quae conditiones requiruntur ad hoc quod aliquis possit esse ordinate iudex.

a. Nam Deuter. 1, 9–13–15 dicit Moyses: *Dixi vobis, date ex vobis viros sapientes et gnaros, quorum conversatio sit probata in tribubus vestris; et sequitur: Tulique eos ut populum iudicarent*. Ex hoc ergo relinquitur quod, secundum Legem Dei, qui non est sapiens et gnarus iuris non poterit esse iudex. Ergo illi qui minoris sunt aetatis non possunt esse iudices, similiter nec natura surdi vel perpetuo furiosi.

b. Item, cum iudices debeant esse de tribubus populi Dei, ergo haereticus non poterit esse iudex, vel infidelis. Et hoc est quod dicit *Canon*, [606] *Causa XXIV*,

c. „Ebenso, obwohl Salomon aus Liebe zu seinen Frauen die Götter der Heiden verehrte, wie es in 1Kön 11,4 heißt, strömte dennoch ganz Israel zu seiner Rechtsprechung hin.“<sup>2080</sup>

d. Mt 23,3 sagte der Herr über die schlechten Vorgesetzten der Juden: *Was sie sagen, das tut* usw.

e. 1Petr 2,18: *Sklaven, ihr sollt mit aller Furcht euren Herren unterworfen sein, nicht nur den guten und maßvollen, sondern auch den wechselhaften*. Daraus folgt, dass die Untergebenen den Urteilssprüchen der schlechten Vorgesetzten gehorchen müssen; also können sie auch gesetzmäßig ihre Untergebenen richten.

**Lösung:** Es ist zu sagen, dass es Richten nach dem Amt der Macht gibt und Richten nach der Eignung oder dem Verdienst der Macht. Auf die erste Weise können schlechte Vorgesetzte ihre Untergebenen richten; auf die zweite Weise nur gute. Das erste ohne das zweite ist für den Richtenden verdammenswert, aber dennoch ist es für den Untergebenen heilsam, der gehorcht.

**[Zu den Einwänden]:** 1–5. Daher zeigen die zuerst angeführten Zitate, „dass die schlechten Hirten, wenn sie andere mit einem Urteil, das aus einer gerechten Untersuchung hervorgegangen ist, strafen, sich selbst schaden“<sup>2081</sup>, denn, wie es in Röm 2,1 heißt, worin sie einen anderen richten, verdammen sie sich selbst.

a–e. Die Zitate, die zur Gegenmeinung eingewendet werden, fügen hinzu, dass, „solange sie von der Kirche geduldet werden, sich ihrem Urteil zu entziehen nicht“<sup>2082</sup> erlaubt und zu gehorchen nützlich ist.

Und dadurch ist die Antwort auf die Einwände klar.

#### *Kapitel 4: Welche Bedingungen sind erforderlich, damit jemand geordnet Richter sein kann? [Nr. 414]*

Im Folgenden wird gefragt, welche Bedingungen dazu erforderlich sind, dass jemand geordnet Richter sein kann.

a. Denn Dtn 1,9.13.15 sagt Mose: *Ich habe euch gesagt, schlagt weise und erfahrene Männer aus eurer Mitte vor, deren Lebenswandel in euren Stämmen erprobt ist; und es folgt: Und ich habe sie eingesetzt, damit sie über das Volk Recht sprachen*. Daraus folgt also, dass nach dem Gesetz Gottes nicht Richter wird sein können, wer nicht weise und rechtserfahren ist. Also kann, wer noch jünger ist, nicht Richter sein, ebenso nicht wer von Natur aus taub ist oder ständig wütend.

b. Wenn die Richter aus den Stämmen des Volkes Gottes sein müssen, dann wird kein Häretiker oder Ungläubiger Richter sein können. Und das ist es, was der Kanon, [606] Causa XXIV, Quaestio 1 sagt: Ein Häretiker „kann einen Katholiken, da dieser

---

**2080** Decretum Gratiani, C.3, q.7, c.7, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 528).

**2081** Ebd.

**2082** Ebd.

quaest. 1: Haereticus «catholicum, utpote superiorem se, maledicere non valet; in alienum a fide, tamquam in sibi coaequalem, sententiam dare non potest».

c. Item, consimili ratione probatur quod excommunicatus non possit esse iudex, secundum etiam quod dicit *Decretalis*, tit. *De iudiciis*, ubi dicitur quod, licet excommunicatus non possit stare in iudicio per se, tamen potest cogi per alium respondere.

d. Item, ex hoc quod dicitur quod conversatio iudicis probata debet esse, videtur quod suspectus non possit esse iudex. Unde *Canon Nicolai Papae*, *Causa III*, quaest. 5: «Liceat ei, qui suspectum iudicem sibi putat esse, antequam lis inchoetur, recusare et ad alium recurrere; nam quodam modo naturale est suspectorum iudicium insidias declinare et inimicorum iudicium velle refugere».

e. Item, per hoc quod dicitur '*quorum conversatio sit probata in tribus vestris*' ostenditur quod alienigena sive extraneus iudex esse non potest, secundum quod dicit *Canon Stephani Papae*: «Nullus alienigena aut accusator fiat aut iudex; unde et de Lot scriptum est: *Ingressus es ut advena, numquid ut iudices?*»

f. Item, per hoc quod dicitur '*et constituam eos principes*' ostenditur quod illae personae, quae ratione suae conditionis sunt subditae et subiectae, iudices esse non possunt, ut mulieres et servi. Unde de mulieribus dicit «Ambrosius, in libro *Quaestionum Veteris et Novi Testamenti*: Mulierem constat subiectam esse viri sui dominio et nullam auctoritatem habere; nec docere potest nec testis esse nec fidem dare». Item, de servis et aliis praedictis dicit *Canon Sanctae Romanae Synodi*, *Causa III*, quaest. 7: «Tria sunt quibus aliqui impediuntur ne iudices fiant: natura, surdus et mutus et perpetuo furiosus et impubes, quia iudicio carent; lege, ut qui a senatu amotus est», supple, propter aliquod crimen; «moribus, feminae et servi, non quia non habeant iudicium, sed quia praeceptum est ut civilibus non fungantur officiis. Verum, si